
 

БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ 

ИНСТИТУТ ПО БИОФИЗИКА И БИОМЕДИЦИНСКО ИНЖЕНЕРСТВО 

 

инж. Ваня Красимирова Георгиева 

 

ОБОБЩЕНОМРЕЖОВO МОДЕЛИРАНЕ  

НА ПРОЦЕСИ НА ПРЕЧИСТВАНЕ НА ВОДИ  

 

АВТОРЕФЕРАТ 

на дисертационен труд, представен за присъждане на 

образователна и научна степен „доктор”  

Професионално направление  

4.6 „Информатика и компютърни науки” 

 

Научни консултанти 

доц. д‐р Олимпия Роева 

доц. д‐р Таня Пенчева 

 

София 

2017 



 

 
 Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита на разширено 
заседание на секция “Биоинформатика и математическо моделиране” към 
Институт по биофизика и биомедицинско инженерство – БАН. 
 
 
 
 
 
 
 Дисертационният труд включва увод, 6 глави и заключение. Трудът е в 
[...]
Биологичното пречистване включва методите за пречистване при 
естествени условия – всякакъв вид съоръжения за почвено пречистване и 
биологични езера, аеробно окисляване в биофилтри, биобасейни и анаеробно 
разграждане в метантанкове. Биотехнологичните процеси при пречистване на 
отпадъчни води се базират на използването на различни микроорганизми. 
Представена е класификация на биотехнологичните процеси според 
предназначението на процеса на пречистване или доминиращия подпроцес.  

В тази глава са разгледани и някои нови насоки в развитието на 
методите на обработка на водите и приложението им в процесите на 
пречистване.  Показани са новите тенденции на непрекъснато оптимизиране 
на процесите с вече познати материали, както и все по-широкото приложение 
на използването на природни екологични материали – например кокосови 
черупки, различни видове дървесина, оризови люспи и др. за производството 
на адсорбенти. В прегледа на литературата се показват изследванията на 
много учени към подобряване – както на отделните фактори на процесите, 
така и на самите съоръжения, в които протичат технологичните процеси. 
Освен ефекта на пречистване се търси решение и за извличане на ценните 
компоненти от третираните води с възможност и за по-нататъшното им 
използване.  
 



 

 

Глава 2  
 
Технологично описание на процесите на пречистване 

 

 
В Глава 2 са описани основните технологични схеми на 

водоподготвителна инсталaция за кондициониране на природни води и на 
пречиствателна станция за отпадъчни води. Комбинирането на разгледаните 
в Глава 1 методи за обработка на водите в единна технологична схема зависи 
от състава на конкретните води, както и от по-нататъшното им приложение – 
за използване за питейни цели, за работа на ТЕЦ или АЕЦ, за повторно 
използване в производството или заустване в съответен водоприемник и др. 
Акцентирано е върху някои особености на технологията на провеждането на 
пречиствателните процеси. 

2.1. Технологична схема на водоподготвителна инсталация 
 

 
Фиг. 1. Технологична схема на водоподготвителна инсталация 

 

  4

Представената технологична схема обхваща основните етапи на 
обработване на природните води преди използването им за различни цели. 
При водовземане от повърхностен сладководен водоизточник, като първа 
степен се извършва прецеждане през решетки и сита. Отделянето на 
преминалите след решетките води се подават за следваща обработка в 
пясъкозадържател. Това съоръжение се използва само в случаи на наличие 
на механични примеси с определена хидравлична едрина (пясъци).  



 

Следващият епап в технологичната схема включва физикохимични 
процеси на третиране на водите – коагулация, добавка на флокулант, химично 
утаяване – варова декарбонизация (понижаване на твърдостта на водата). 
Посочените процеси могат да се извършат в едно единствено съоръжение – 
т.нар. Реактор на Кургаев.  

Преминала през физикохимичния етап, третираната вода постъпва за 
химическа обработка в йонообменни филтри. Представената схема на 
йонообменните филтри е най-обща, като според целите и състава на 
обработваната вода се определят вида и подредбата им. Схемите на 
подредба могат да бъдат линейни или пръстенни. Показаната технологична 
схема позволява чрез превключване да се премине от единия в другия вид, 
т.е. тя е смесена (или хибридна), и съответно да се получава различен тип 
вода – омекотена, частично обезсолена, обезсолена, дълбоко обезсолена.  

Пълната технологична линейна схема за йонообменна обработка за 
получаване на обезсолена вода е следната: 

Н-R слабокисел катионитен филтър – Н-R силнокисел катионитен 
филтър – R-ОН слабоосновен анионитен филтър – Декарбонизатор – R-ОН 
силноосновен анионитен филтър – Филтър смесено действие 

 
2.2. Технологична схема за пречистване на отпадъчни води 

Най-общо процесът на пречистване на отпадъчни води с 
включващите се в него пречиствателни процеси и апарати, може да бъде 
представен с технологичната схема от Фиг. 2. 

 

Замърсени
отпадъчни
води

Решетки
/сита/

Пясъкозадържател

Шнекова
помпена
станция

Масло /нефто/ 
уловител

Първичен
утаител

Механично
пречистване

Физикохимично
пречистване

Напорна
флотация

Биологично пречистване

Биобасейни с въглеродна асимилация
Денитри-
фикацияВторичен

утаител

Рециркулираща активна утайка
Хлоратор
/озонатор/

Рециркулираща вода /нитрати/

Механично
филтруване

Излишна активна
утайка /за обработка/

въздухвъздухПречистени
води

 
Фиг. 2. Технологична схема на процесите на пречистване на отпадъчни води 

  5



 

  6

 
На представената технологична схема пречистването на отпадъчните 

води преминава през три основни етапа – механично, физикохимично и 
биологично пречистване. 

Механичното пречистване е задължително първо технологично 
стъпало за третиране на битови и промишлени отпадъчни води. При него 
трябва да се извърши отстраняване на пречещите груби частици, за да се 
предпазят следващите технологични стъпала от повреди или замърсявания и 
да се облекчи тяхната работа. Механичното пречистване рядко се използва 
като самостоятелен и краен метод. То се провежда преди физикохимичното и 
биологичното пречистване. Механичното пречистване включва няколко етапа.  

При големите пречиствателни станции, по преценка, в началото на 
довеждащия канал могат да се предвидят защитни решетки.  

Ситата, обикновено монтирани след решетките, се прилагат за 
пречистване на градски отпадъчни води и като технологично оборудване в 
цеховете на някои промишлени предприятия за задържане на ценни 
материали, които се използват повторно в производството.  

След решетките и ситата отпадъчните води постъпват в 
пясъкозадържатели. Пясъкозъдържателите се изграждат задължително, при 
количество на отпадъчните води над 100 м3/ден. Тук се утаяват от 55 до 95% 
от всички минерални частици, съдържащи се във водата. 

След пясъкозадържателя при необходимост, в зависимост от 
качеството на водата, се поставя маслоуловител или нефтоуловител. В 
пречиствателните станции най-често преди утаителите се монтират т.нар. 
усреднители.  

Процесът утаяване се използва за намаляване мътността и твърдите 
неразтворени частици от минерален и органичен произход, съдържащи се в 
отпадъчните води. Утаителите от технологичната схема на Фиг. 2 са 
проектирани да намалят скоростта на потока вода и по този начин 
механичните примеси да се утаят на дъното на съоръженията под действие 
на гравитационните сили. В представената технологична схема на 
пречиствателната станция има два вида утаители – първични и вторични. 
Първичните утаители са основна част от съоръженията за механично 
пречистване и се използват преди основния пречиствателен процес. Te 
обикновено се монтират след нефтоуловителя, в началото на 
пречиствателната станция. Вторичните утаители (най-често радиални) също 
са задължителен елемент, който се монтира след съоръженията за 
биологично пречистване. Те служат за утаяване на вече коагулирани и 
минерализирани вещества.  

В повечето случаи след преминаване на отпадъчните води през 
механичното стъпало на пречистване, те постъпват във физикохимичното 
стъпало на пречиствателната станция. Физикохимичното третиране се 
използва за пречистване както на битови, така и на промишлените отпадъчни 
води. За промишлените отпадъчни води е характерно високо съдържание на 
финодиспергирани механични и колоидни примеси, като наред с 
отстраняването им в процеса чрез съутаяване/коагулация се постига и 
значително снижение на органичното замърсяване.  



 

  7

След механичното и физикохимичното стъпало обработваните води 
постъпват за биологично пречистване. То представлява основен етап в 
пречистването на отпадъчните води, характеризиращ се с многообразие и 
сложност на протичащите в него процеси, както и с влияние и зависимости на 
голям комплекс от фактори. Много по-ефективни са процесите на пречистване, 
протичащи в многостъпалните пречиствателни станции (Фиг. 2), в които 
протичат хетеротрофни асимилационни процеси. При тези процеси се 
асимилират органичните замърсители, намиращи се във водите (т.нар. 
въглеродна асимилация). При това се получава нова клетъчна маса и крайни 
продукти на окислението – въглероден диоксид, вода и амоняк. В процеса на 
пречистването се извършва нитрификация – амонякът, съдържащ се в 
отпадъчните води, се превръща в нитрити или нитрати. Необходимостта от 
намаляването на концентрацията на амоняка се дължи на неговата 
токсичност спрямо живите организми и на значителната консумация на 
кислород при нитрификацията на амоняк във водоприемника (т.нар. цъфтеж 
на водата).  

Другият много важен процес при осъществяване на биологичното 
пречистване на отпадъчни води е процесът на денитрификация. При него 
кислородът, свързан в нитратите и нитритите, може да бъде използван при 
недостиг на молекулен кислород за дишане на хетеротрофните 
микроорганизми (Nirtosomonas, Nitrobacter). Освободеният азот под формата 
на газ, както и въглеродният диоксид, се отстраняват в деаератор. 
 Процесът на дефосфатацията се провежда съвместно с процесите 
на биологична нитрификация и денитрификация. При това рециркулиращата 
биомаса преминава последователно през анаеробната и аноксична зона, 
където фосфатите се освобождават от клетките във водата и след това тя 
преминава през аеробната зона, където излишният фосфат се консумира. 

Пречистените отпадъчни води се разделят от активната утайка във 
вторичния радиален утаител. Вторичните утаители имат повече от една 
функция: разделят суспендираната биомаса от пречистените отпадъчни води; 
уплътняват суспендираната биомаса; съхраняват биомасата, транспортирана 
от биобасейните или биореакторите при динамично изменение (нарастване) 
на водното количество. От вторичния утаител част от активната утайка се 
връща обратно в биобасейна (когато биобасейнът е съоръжението за 
биологично пречистване), а излишната активна утайка бива извеждана за по-
нататъшна обработка и депониране. Избистрените отпадъчни води се 
извеждат от горната част на вторичния утаител и се подават за механично 
филтруване или флотация до пълното отстраняване на останала активна 
утайка, след което постъпва за хлориране или озониране. 
  

След преминаването на последния етап от пречиствателния процес, 
пречистените отпадъчни води се заустват или биват подавани за повторно 
използване в производствения процес. 



 

  8

 

Глава 3  
 
Въведение в обобщените мрежи 

 

 
В Глава 3 са дадени кратки бележки за  теоретичните основи на 

апарата на ОМ.  
Представени са дефиниции на понятията преход и обобщена мрежа. 

Разгледани са последните версии на базовия алгоритъм за функциониране на 
преход и мрежа, както и методологията за изграждане на ОМ. Направен е 
кратък преглед на различните модификации на ОМ. Специално внимание е 
обърнато на развитието на програмните продукти за симулиране на ОМ-
модели. 

Направеният обзор показва широкото приложение на ОМ в различни 
области като изкуствен интелект, приложна математика, наукометрия, 
невронни мрежи, експертни системи, икономика, индустрия, транспорт, 
компютърни науки, медицина, биология, работа с бази знания и бази данни, 
описание на информационни потоци в университетите и  много други.  

До този момент апаратът на ОМ е бил прилаган и за разработване на 
модели за пречистване на отпадъчни води, в това число на процес на 
метанова ферментация, както и на пречиствателни процеси, протичащи в 
биофилтър и в система “биобасейн − утаител”. Моделирането на процеса на 
пречистване на отпадъчни води, използвайки ОМ, дава възможност освен за 
описание на паралелни във времето процеси, каквито са процесите в 
системата „биобасейн − утаител”, и за използване на различни времеви скали 
за активирането на преходите на ОМ. Приложението на ОМ предоставя 
възможности за намиране на оптималните условия за процеса на пречистване 
на отпадъчни води и управление в реално време, което не може да бъде 
реализирано с често използвания модел, базиран на диференциални 
уравнения. Теорията на ОМ също позволява и проследяването на всички 
променливи на процеса, включени в ОМ. Според стойностите на някои 
променливи, като концентрацията на активната утайка, концентрацията на 
органичното замърсяване и други индекси, които отразяват степента на 
пречистване на отпадъчните води, могат да бъдат взети някои технологични 
решения, като например удължаването или редуцирането на 
продължителността на престоя в биобасейна или в утаителя.  



 

  9

 

Глава 4  
 
Обобщеномрежови модели на пречиствателни 
станции за природни и отпадъчни води 

 

 
В Глава 4 са представени новоразработените ОМ-модели на 

водоподготвителна инсталация за кондициониране на природни води и на 
пречиствателна станция за промишлени отпадъчни води. 

 
4.1. Обобщеномрежов модел на пречиствателна станция за 

кондициониране на природни води 
 Технологичната схема, описваща етапите на кондициониране на 
природни води, беше представена в детайли на Фиг. 1 в Глава 2. Както бе 
споменато, процесът на кондициониране се налага от необходимостта 
природните води, които се използват като охлаждащ агент, топлоносител или 
работно тяло/среда в съвременната промишленост да отговарят на 
определени изисквания за осигуряване на безаварийна и ефективна работа 
на съоръженията. Например те не трябва да предизвикват корозия, накипи, 
механични и биологични отложения върху технологичните системи. Първата 
стъпка е извършването на скрининг на водата през решетки (груби или фини). 
Автоматичният технологичен контрол се осъществява чрез наблюдение на 
разликата в нивата на водите преди и след решетките (ситата). Следват 
процеси на варова декарбонизация (съвместно с коагулация и флокулация). 
Контролът на обработваните води се извършва на изхода на съоръжението 
(най-често реактор тип „Кургаев”) по показателите: обща твърдост 
(лабораторен анализ), рН (измерване в реално време), калциеви йони като 
състав от общата твърдост, колматация (лабораторен анализ или измерване в 
реално време) – нифелометрично определяне на мътността. 
 Следващ етап е химическата обработка на водите, която се извършва 
в йонообменни филтри – катионитни и анионитни. Подреждането на филтрите 
се определя от целта какви йони се цели да бъдат премахнати от водите и от 
състава на водите. Една примерна технологична схема може да изглежда така:  

Na-R силнокисел катионитен филтър – H-R катионитни филтри 
(слабокисел и силнокисел) – R-OH слабоосновен анионитен филтър – 

декарбонизатор –  
R-OH силноосновен анионитен филтър – филтър смесено действие 

Контролът, който се провежда след всеки филтър, позволява да се 
направи оценка на ефективността на работа, степента на изчерпване на 
филтъра, точният момент за начало на започване на регенерацията му, 
регенерация и обратното връщане на филтъра в работни условия. Контролът 
върху цялостната ефективност на оборудването е насочен основно към рН, 
концентрация на Na йони и електропроводимостта в непрекъснат режим в 
реално време.  



 

  10

ОМ-моделът на процесите, протичащи в пречиствателната станция за 
кондициониране на природни води е представен на Фиг. 4. ОМ се представя 
със следното множество А:  

 А = {Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, Z6, Z7, Z8, Z9, Z10}, 
където преходите описват:  

– Процесите на механично пречистване: 
o Функциите на пясъкозадържателя – преход Z1; 

– Процесите на физикохимично пречистване: 
o Функциите на реактор тип „Кургаев” – преход Z2; 
o Функциите на Na-R филтри – преход Z3; 
o Функциите на H-R филтри – преход Z4; 
o Функциите на възела за регенерация на Na-R, H-R и R-OH 

слабоосновни филтри – преход Z5; 
o Функциите на R-OH слабоосновни филтри – преход Z6; 
o Функциите на декарбонизатора – преход Z7; 
o Функциите на R-OH силноосновни филтри – преход Z8; 
o Функциите на възела за регенерация на R-OH силноосновни 

филтри и филтри смесено действие – преход Z9; 
o Функциите на филтри смесено действие – преход Z10. 

 
Първоначално ядрата , , 1,1, 1,2, 1,3, 2,1, 2,2, 2,3, , 3,1, 3,2, 

3,3, , 4,1, 4,2, 4,3, δ, 5,1, 5,2, 5,3 стоят в позиции l3, l6, l9, l10, l11, l14, l15, l16, 
l20, l23, l24, l25, l27, l30, l31, l32, l35, l38, l39, l40. Те ще стоят в тези позиции през цялото 